
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 48 del 23/03/2019 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 48 DEL 23/03/2019 

 
OGGETTO: DECRETO DEL MINISTERO DELL’INTERNO DEL 10 GENNAIO 2019, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMI 

107–114, LEGGE 30 DICEMBRE 2018 N.145 - Interventi di manutenzione straordinaria della Via 
Ottaviano Augusto – Atto di Indirizzo e Nomina RUP. 

 

L’anno duemiladiciannove, addì ventitre, del mese di Marzo alle ore 11.50, presso la SALA DELLA GIUNTA 
COMUNALE, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente AVV. CHIURI CARLO. 

All’appello nominale risulta: 

 
CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CHIURI CARLO S 

VICESINDACO PICCINNI ANTONELLA S 

ASSESSORE SABATO SONIA S 

ASSESSORE PELUSO NICOLA GIUSEPPE S 

ASSESSORE TURCO MARIO IPPAZIO S 
 

Presenti n° 5  Assenti n° 0 
 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  
regolarità tecnica esprime parere PARERE FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 01/03/2019 Il Responsabile del Servizio 

 F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 01/03/2019 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
Partecipa il Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il AVV. CHIURI CARLO assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 48 del 23/03/2019 

PREMESSO: 

-che, giusto nota in. Int. - DAIT - D.C.F.L. - TBEL - del 13/01/2019 avente ad oggetto “ 

Assegnazione ai comuni fino a 20.000 abitanti, delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale 

e delle province autonome, di contributi destinati alla realizzazione di investimenti per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019 e per un 

importo complessivo pari a 394.490.000 euro” il Ministero dell’Interno ha comunicato quanto 

segue:  

“Il contributo sarà inizialmente assegnato a tutti i comuni, sia delle regioni a statuto 

ordinario che speciale, in misura differenziata sulla base della popolazione, nelle 

seguenti misure: 

o 100.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; 

o 70.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 

o 50.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 2.000 e 5.000 abitanti; 

o 40.000 euro per i comuni con popolazione inferiore a 2.000 abitanti. 

Il provvedimento, ai sensi di quanto previsto dall’art. 156 del T.U.E.L. prende a 

riferimento la popolazione residente calcolata dall’ISTAT al 31 dicembre 2017. Si 

ricorda che gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 

maggio 2019, a pena di decadenza.  

I predetti contributi saranno poi effettivamente erogati dal Ministero dell’interno, in una 

prima quota pari al 50 per cento, entro il 15 giugno 2019, previa verifica dell’avvenuto 

inizio dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio delle opere 

pubbliche (MOP) della banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP).  

In caso di mancato rispetto del predetto termine di inizio dell’esecuzione dei lavori - 

entro il 15 maggio 2019 - ovvero di parziale utilizzo dello stesso contributo, 

l’assegnazione sarà revocata, in tutto o in parte, con successivo decreto ministeriale da 

adottarsi entro il 15 giugno 2019. Le somme derivanti dalla eventuale revoca dei 

contributi di cui al periodo precedente saranno contestualmente assegnate, con lo stesso 

provvedimento ai comuni che avranno iniziato l’esecuzione dei lavori in data antecedente 

alla scadenza del 15 maggio 2019, dando priorità ai comuni con data di inizio 

dell’esecuzione dei lavori meno recente. 

La seconda quota di contributo, per il restante 50 per cento, sarà invece successivamente 

erogata previo invio del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione 

rilasciato dal direttore dei lavori, che dovrà avvenire esclusivamente con modalità 

telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA CERTIFICATI TBEL, 

altri certificati), accessibile dal sito internet della Direzione centrale della finanza locale 

alla pagina http://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify” . 

-che giusto nota prot.621 del 23.01.2019 è stato comunicato a questo Ente l’adozione del decreto di 

assegnazione del contributo statale a favore dei Comuni fino a 20.000 abitanti ed indicato i link e 

l’indirizzo mail per chiarire qualsiasi eventuale dubbio interpretativo; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 48 del 23/03/2019 

-che all’art. 1 della LEGGE 30 dicembre 2018, n. 145 - Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021. (18G00172) (GU Serie 

Generale n.302 del 31-12-2018 - Suppl. Ordinario n. 62) i seguenti commi esplicitano le modalità 

per assegnazione e gestione del contributo concesso: 

o comma 107. Per l’anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa 

in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 

400 milioni di euro. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 

2019, con decreto del Ministero dell’interno, ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 

abitanti nella misura di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 

abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 

abitanti nella misura di 70.000 euro ciascuno e ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 

abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019, il Ministero 

dell’interno dà comunicazione a ciascun comune dell’importo del contributo ad esso spettante. 

o comma108. Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a 

condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano 

aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui 

all’articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50. I lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, 

comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

o comma 109. Il comune beneficiario del contributo di cui al comma 107 è tenuto ad iniziare 

l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019. 

o comma 110. I contributi di cui al comma 107 sono erogati dal Ministero dell’interno agli enti 

beneficiari, per il 50 per cento previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori 

attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 112, e per il restante 50 per cento previa 

trasmissione al Ministero dell’interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare 

esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell’articolo 102 del codice di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

o comma 111. Nel caso di mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori di cui 

al comma 109 o di parziale utilizzo del contributo, il medesimo contributo è revocato, in tutto o 

in parte, entro il 15 giugno 2019, con decreto del Ministero dell’interno. Le somme derivanti 

dalla revoca dei contributi di cui al periodo precedente sono assegnate, con il medesimo 

decreto, ai comuni che hanno iniziato l’esecuzione dei lavori in data antecedente alla scadenza 

di cui al comma 109, dando priorità ai comuni con data di inizio dell’esecuzione dei lavori 

meno recente e non oggetto di recupero. I comuni beneficiari dei contributi di cui al periodo 

precedente sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 ottobre 2019. 

o comma 112. Il monitoraggio delle opere pubbliche di cui ai commi da 107 a 111 è effettuato 

dai comuni beneficiari attraverso il sistema previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, 

n. 229, classificando le opere sotto la voce « Contributo piccoli investimenti legge di bilancio 

2019 ». 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 48 del 23/03/2019 

o comma 113. Il Ministero dell’interno, in collaborazione con il Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti, effettua un controllo a campione sulle opere pubbliche oggetto del contributo di 

cui ai commi da 107 a 112. 

o comma 114. I comuni rendono nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la 

finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione « 

Amministrazione trasparente » di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione 

Opere pubbliche. Il sindaco deve fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima 

seduta utile. 

-che l’art. 14 del D. Lgs. 285/1992 e ss.mm.ii., Codice della Strada, contiene opportuni precetti ai 

quali devono attenersi gli Enti proprietari per assolvere, con efficienza, correttezza e compiutezza, 

ai compiti di gestione, manutenzione e pulizia delle strade e delle loro pertinenze, degli arredi, delle 

attrezzature, degli impianti e dei servizi; 

-che nel medesimo articolo è stato opportunamente previsto, l’obbligo della manutenzione e della 

gestione delle strade nonché il controllo tecnico dell’efficienza delle medesime e delle relative 

pertinenze; 

-che l’intervento di sistemazione stradale di via Ottaviano Augusto costituisce manutenzione 

straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza della strada di cui trattasi, al fine di scongiurare 

rischi per l’incolumità pubblica e aggravi per il bilancio dell’ente conseguenti a richieste risarcitorie 

essendo già stata teatro di incidenti, anche gravi, imputabili allo stato di ammaloramento del manto 

stradale; 

CONSIDERATO che questa Amm.ne Comunale, in tal senso, ritiene doveroso eseguire una serie 

di interventi di manutenzione straordinaria sulla rete viaria comunale aventi le finalità di rimediare 

all’elevato rischio per l’incolumità dei pedoni; 

DATO ATTO, che i lavori che si intendono realizzare devono riguardare, principalmente, la 

realizzazione del tratto di Via Ottaviano Augusto di cui è stata evidenziata la necessità, 

migliorando, quindi, la qualità della strade a servizio del territorio comunale, aumentando il livello 

di sicurezza dei cittadini e riqualificando, dal punto di vista ambientale e funzionale, il tratto viario 

comunale; 

 

VISTA la Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile, nr. 50 e ss.mm.ii. con particolare riferimento agli artt. 26 e 27; 

VISTE le varie Linee Guida e atti di attuazione del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ad oggi vigenti 

giacché pubblicati sulla GURI per la parte non in contrasto con il Codice modificato con il D. Lgs. 

n. 56/2017 e la legge 21 giugno 2017, n. 96; 

VISTO il DPR 5 ottobre 2010, nr. 207 e ss.mm.ii. per la parte oggi in vigore; 

VISTI  il T.U. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 ed il D. Lgs. n. 118/2011; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai 

sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 48 del 23/03/2019 

RITENUTO di adottare in merito un provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134 co. 4 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e ss.mm.ii., stante la correlata urgenza; 

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo e, pertanto, si intendono qui integralmente riportate; 

 

2) DI ESPRIMERE, la volontà di questa Amm.ne di candidare l’intervento in premessa 

nell’ambito di quanto riportato nella LEGGE 30 dicembre 2018 n. 145 - Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021. 

(18G00172) (GU Serie Generale n.302 del 31-12- 2018 - Suppl. Ordinario n. 62); 

 

3) DI NOMINARE relativamente agli interventi aventi titolo “Interventi di manutenzione 

straordinaria della Via Ottaviano Augusto” quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. 

Vito Ferramosca, dipendente di questo Ente con carica di Responsabilità del Settore Tecnico 

dotato del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura di questa 

Pubblica Amm.ne e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è 

nominato; 

 

4) DI DARE ATTO che per l’esecuzione di quanto in premessa si farà fronte con l’importo di € 

100.000,00 di cui al decreto del contributo statale a favore dei Comuni fino a 20.000 abitanti 

(DECRETO DEL MINISTERO DELL’INTERNO DEL 10 GENNAIO 2019, AI SENSI 

DELL’ART. 1, COMMI 107 – 114, LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N.145); 

 

5) DI TRASMETTERE copia della presente, per i consequenziali provvedimenti di competenza, 

al RUP; 

 

6) DI DEMANDARE il prosieguo dell’iniziativa di cui trattasi all’adozione di successivi atti di 

competenza del Responsabile del Settore interessato; 

 

7) DI DARE atto che non è previsto alcun cofinanziamento dell’intervento candidato e che, in 

caso di eventuale revoca del contributo statale per cause di decadenza, tale intervento sarà 

eseguito solo se saranno ottenute altre forme di finanziamento; 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 48 del 23/03/2019 

8) DI DICHIARARE, altresì, con successiva e separata votazione e con voti favorevoli unanimi 

espressi nei modi e forme di legge, la presente deliberazione, data l’urgenza, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 48 del 23/03/2019 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to AVV. CHIURI CARLO F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 


